9. Le Istituzioni di Giustiniano rispecchiano quasi sostanzialmente immutata la classificazione di Pomponio:

Ist., 3. 18: « *Stipulationum aliae iudiciales sunt, aliae praetoriae, aliae conventionales, aliae communes tam praetoriae quam iudiciales.*
 1. *Iudiciales sunt dumtaxat quae a mero officio iudicis proficiscuntur: veluti, de dolo cautio vel de persequendo servo qui in fuga est restituendove pretio.* 2. *Praetoriae, quae a mero praetoris officio proficiscuntur, veluti damni infecti vel legatorum. praetorias autem stipulationes sic exaudiri oportet, ut in his contineantur etiam aediliciae: nam et haec ab iurisdictione veniunt.* 3. *Conventionales sunt, quae ex conventione utriusque partis concipiuntur, hoc est neque iussu iudicis neque iussu praetoris, sed ex conventione contrahentium. quarum totidem genera sunt, quot paene dixerim rerum contrahendarum.* 4. *Communes sunt stipulationes veluti rem salvam fore pupilli: nam et praetor iubet rem salvam fore pupillo caveri et interdum iudex, si aliter expediiri haec res non potest: [vel de rato stipulatio »].*

Il contrapposto tra le stipulazioni convenzionali o volontarie che discendono dall'accordo tra le parti (*ex conventione*) e le stipulazioni necessarie, che discendono invece dall'ordine (*ex iussu*) emanato dal pretore, dal giudice o dalle altre autorità fornite di tale potere, è espresso nel passo citato in termini più chiari che in quello di Pomponio.

Strana potrebbe sembrare ad un osservatore superficiale l'interpunzione « *vel de rato stipulatio* » che si osserva alla fine del testo. Per spiegare la quale il SOLAZZI (1) invoca giustamente un luogo di Gaio (2) dal quale si desume che la *cautio de rato* poteva essere

(1) Cfr.: SOLAZZI, *op. cit.*, 107.

(2) V.: GAI., 4. 34 e su questo passo: EISELE, *Cognitur und Procuratur*, 143 sgg.

anche ordinata dal giudice per maggiormente tranquillizzare la parte che agiva contro un procuratore.

Ciò non è espressamente detto da Gaio il quale parla solo del mandato che anche dopo la regolare costituzione del giudizio « *apud iudicem ostenditur* » (1). Ma se si considera che anche in una Costituzione di Graziano (2) questo principio è confermato espressamente, in quanto si afferma che, quantunque la questione del mandato debba essere esaminata in linea preliminare, pur tuttavia, durante lo svolgimento del giudizio, può sorgere un dubbio sulla esistenza o validità del mandato, e di conseguenza il giudice ordinerà la prestazione della *cautio de rato*; appare con molta chiarezza la ragione per la quale il redattore delle Ist. 3. 18. 4. ha dovuto procedere alla interpolazione.